
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN. del 23/08/2022, con oggetto PRESIDENZA - Dott.ssa
Sabina Rago - Conferimento di incarico dirigenziale pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità,
è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0044687 -
Ingresso - 19/09/2022 - 12:28 ed è stato ammesso alla registrazione il 11/10/2022 n. 2520

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4555 - 06 3876 4554 | Fax 06 3876 4558
e-mail: controllo.legittimita.mef@corteconti.it | pec: controllo.legittimita.mef.ricezioneatti@corteconticert.it



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott.ssa Sabina Rago - Conferimento di incarico dirigenziale. 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 24/08/2022 al numero 23032 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 3162 apposto in data 14/09/2022. 

 

IL REVISORE 

(Sergio Bonanni) 

firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Francesco GAUDIANO) 

firmato digitalmente 



 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE EUROPEE 

 

 1

VISTA la legge 23 agosto 1988 n. 400 recante la disciplina dell’attività di 
Governo e l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 303 recante l’ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 
59 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni 
ed integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale dell’Area 
dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri relativo al triennio 2016-2018, 
sottoscritto l’11 marzo 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 ottobre 2012, 
recante "Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri", in particolare l'art. 18 relativo al Dipartimento per le politiche europee;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 
comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modificazione 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato alle politiche e agli affari europei 
in data 25 maggio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 20 giugno 2016, registro n. 1, 
foglio 1715, relativo all’organizzazione interna del Dipartimento per le politiche 
europee; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 giugno 2020, 
recante i criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 



 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE EUROPEE 

 

 2

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato 22 marzo 2021, di conferimento 
dell’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche europee alla dott.ssa Diana 
Agosti, dirigente di prima fascia, consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di interpello pubblicata nel sito 
Internet istituzionale e in Intranet in data 14 giugno 2022 per il conferimento 
dell’incarico dirigenziale di livello non generale di Coordinatore del Servizio per il 
coordinamento della comunicazione e informazione istituzionale, nell’ambito 
dell’Ufficio per il mercato interno, la competitività e gli affari generali del Dipartimento 
per le politiche europee, non essendo pervenuta alcuna manifestazione di interesse da 
parte di dirigenti appartenenti ai ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stato 
positivamente valutato il curriculum vitae della dott.ssa Sabina RAGO, dirigente di 
seconda fascia appartenente ai ruoli della Corte dei conti, la quale aveva presentato 
istanza di partecipazione; 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Sabina Rago; 

VISTA la nota prot. DPE 6831 del 4 luglio 2022, con la quale il Capo del 
Dipartimento per le politiche europee, tenuto conto dell’esito negativo della predetta 
procedura di interpello, ha chiesto al Dipartimento per il Personale e al Segretario 
Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la possibilità di attivare la 
procedura di conferimento del predetto incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, in favore della dott.ssa 
Sabina RAGO, dirigente di II fascia appartenente ai ruoli della Corte dei conti, in 
possesso delle qualità professionali rispondenti ai requisiti richiesti nell’interpello 
medesimo; 

VISTA la nota prot. DIP-38144 del 5 agosto 2022 con la quale il Segretario 
Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, riscontrata l’osservanza dei criteri 
generali per l’affidamento degli incarichi dirigenziali previsti dell’art. 19 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché delle misure organizzative previste dal piano 
triennale per la prevenzione della corruzione vigente, ha chiesto alla Corte dei conti il 
nulla osta in ordine al collocamento in posizione di comando della dott.ssa Sabina 
RAGO presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini del conferimento del 
predetto incarico dirigenziale; 



 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE EUROPEE 

 

 3

VISTA la nota della Corte dei conti SG-0005977 Uscita - 10 agosto 2022, 
pervenuta dal Dipartimento del Personale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
con la quale si esprime il nulla osta alla concessione del comando della dott.ssa Sabina 
RAGO presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per un periodo di tre anni a 
decorrere dal 1° settembre 2022, per l’espletamento del predetto incarico dirigenziale; 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da 
assegnare, alle capacità professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di 
conferire alla dott.ssa Sabina RAGO l’incarico dirigenziale di livello non generale di 
Coordinatore del Servizio per il coordinamento della comunicazione e informazione 
istituzionale, nell’ambito dell’Ufficio per il mercato interno, la competitività e gli affari 
generali del Dipartimento per le politiche europee, ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’art. 19, comma 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi devono essere adeguati annualmente alle 
prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali 
modifiche che intervengono nel corso dell’incarico; 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà 
disciplinato con contratto individuale sottoscritto dalla dott.ssa Sabina RAGO, in 
conformità a quanto previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dell’Area dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri relativo al triennio 
2016-2018, sottoscritto l’11 marzo 2022; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modificazioni, alla dott.ssa Sabina RAGO, dirigente di seconda fascia, dei 
ruoli della Corte dei conti, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale, di 
Coordinatore del Servizio per il coordinamento della comunicazione e informazione 
istituzionale, nell’ambito dell’Ufficio per il mercato interno, la competitività e gli affari 
generali del Dipartimento per le politiche europee. 



 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE EUROPEE 

 

 4

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. La dott.ssa Sabina RAGO, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, 
assicurerà l’organizzazione, il funzionamento ed il coordinamento delle attività del 
Servizio e, in particolare, dovrà: 

 predisporre e gestire il piano di comunicazione; 

 curare, anche attraverso la partecipazione a eventi di comunicazione pubblica 
e di servizi al cittadino, la promozione dell’informazione e della 
comunicazione in materia di Unione europea anche in partenariato con le 
istituzioni europee, favorendo in particolare la conoscenza della normativa e 
delle politiche dell’Unione europea e promuovendo l’accesso dei cittadini ai 
programmi dell’Unione europea;  

 promuovere l’attività di formazione rivolta ai dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche anche territoriali, sui temi dell’Unione europea; 

 provvedere alla predisposizione della rassegna stampa quotidiana e 
all’informazione sulle attività svolte, curando la gestione del sito Internet; 

 assicurare i collegamenti con gli organi di informazione; 

 partecipare e organizzare le sessioni e i gruppi di lavoro del Club di Venezia, 
di cui l’Italia è membro fondatore. 

Articolo 3  

(Incarichi aggiuntivi) 

1. La dott.ssa Sabina RAGO dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti 
dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o 
comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi 
della normativa vigente. 



 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE EUROPEE 

 

 5

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico, di cui all’art. 1 del presente decreto, è conferito per tre anni a 
decorrere dal 1° settembre 2022. 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondersi alla dott.ssa Sabina RAGO, in 
relazione all’incarico, è definito con contratto individuale da stipularsi tra la medesima 
e il Capo del Dipartimento, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Il presente decreto è trasmesso, per gli adempimenti di competenza, agli organi di 
controllo. 

 

Roma, lì  

 

Il Capo del Dipartimento 

        Cons. Diana Agosti 


		2022-10-11T16:30:39+0200
	DONATO CENTRONE


		2022-09-14T07:29:12+0000
	BONANNI SERGIO


		2022-09-14T08:19:58+0000
	GAUDIANO FRANCESCO


		2022-08-23T11:35:41+0000
	AGOSTI DIANA




